
 

  

 

绿健园（新乡）生物工程有限公司 

年产 800吨保健食品扩建项目（一期） 

竣工环境保护验收报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

建设单位：绿健园（新乡）生物工程有限公司 

编制单位：绿健园（新乡）生物工程有限公司 

 

2024年 11月 



 

建设单位法人代表:            （签字） 

编制单位法人代表:            （签字） 

项  目  负  责  人 :  解宏伟 

填 表 人：        解宏伟 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
本项目实际生产工艺和产污环节与环评均一致，具体工艺流程如下。 

本项目一期工程年产 700 吨保健食品，产品包含片剂、软胶囊、口服液/饮料，部

分原材料为外购，提取中间品为本项目提取工序自制，粉状提取中间品全部用于片剂

生产线，膏状提取中间品全部用于软胶囊、口服液/饮料生产线，各生产线工艺流程详

细说明如下： 

1、提取 

图 3 本项目提取工艺及产污环节流程图 

本项目根据不同产品的制剂需要，对药食同源原料如苦荞麦、苦瓜、大枣、枸杞

子、牡蛎、玉米须等进行单独或混合提取、浓缩、干燥粉碎等，浓缩为双效减压浓缩，

干燥为减压真空干燥或喷雾干燥，下面对不同工艺过程进行描述。本项目提取生产工

艺流程详细说明如下： 

（1）称量配料：将外购食品检验合格的洁净药食同源原料按工艺数量称取装袋待

提取投料； 

（2）提取：按照生产要求进行提取，加 10 倍量饮用水煎煮二次，每次 1.5 小时。

密封罐盖，通蒸汽间接加热，控制蒸汽压力＜0.3MPa。当达到沸腾后，开始计时，控

制进气量，关小蒸汽阀门，以维持罐内微沸为止，提取冷凝水全部收集后回用于提取

工序。此工序主要产生中药材异味以及设备噪声。中药材异味在车间内无组织排放。

过滤：水提煎煮完成后，检查物料管道及阀门，打开出料液阀门及输料泵，将药液通

过过滤器（100 目滤网）过滤后，滤液打入提取液贮罐中。此工序主要产生中药材异

原料 称重配料 提取 浓缩

N

沉淀

注：G:废气、W:废水S:固废、N:噪声

离心

S、N

浓缩

N

收膏

N

干燥粉碎入库

S、NG、N

G、W、S、N

入库

S



15 

味、药渣以及设备噪声，中药材异味在车间内无组织排放，药渣集中收集到药渣库，

定期作为肥料外售；提取设备需定期清洗，清洗废水全部排入厂区污水处理站处理。 

（3）浓缩：将滤液抽至浓缩罐中，按照生产要求进行浓缩。采用双效浓缩方式。

浓缩过程中控制蒸汽压力≤0.1MPa，一效浓缩的真空度控制在-0.04～-0.06MPa，温度

控制在 75-85℃。二效浓缩的真空度控制在-0.08～-0.09MPa，温度控制在 55-65℃。浓

缩至相对密度 1.15-1.25(60±5℃)，即完成此工序。此工序主要产生中药材异味以及设

备噪声，中药材异味在车间内无组织排放； 

（4）沉淀：浓缩后的药液输送至沉淀罐进行沉淀，沉淀后将上清液打入离心机

中，底部沉淀物通过过滤器（100 目滤网）过滤后将滤液打入离心机中，此工序主要

产生中药材异味、药渣以及设备噪声，中药材异味在车间内无组织排放，药渣集中收

集到药渣库，定期作为肥料外售； 

（5）离心：沉淀过滤后的药液通过离心机进行离心进一步净化药液，离心过程产

生药渣，设备运行产生噪声； 

（6）浓缩：将离心后的药液抽至浓缩罐中再次浓缩，各品种工艺不同，根据制剂

工艺要求，浓缩后的产品部分进入收膏工序，部分进入干燥工序，此工序主要产生中

药材异味以及设备噪声，中药材异味在车间内无组织排放； 

（7）收膏：将浓缩好后的药液通过净化收膏室进行收膏，部分直接作为口服液生

产所用原料入库备用，部分进入下到工序进一步处理，设备运行产生噪声； 

（8）干燥：浓缩液输送到配料罐中保温 70-80℃，按照生产要求进行干燥操作。

喷雾干燥进风温度 195±3℃，出风温度 95±3℃。随时观察温度，注意调节风阀，干燥

后水分控制在≤5，在塔底及收集器布袋箱底部收浸膏干粉，装袋密封备用或转粉碎工

序，此工序主要产生少量粉尘、中药材异味以及设备噪声，中药材异味在车间内无组

织排放； 

（9）粉碎：喷雾干燥收集粉有粒径大的需粉碎过筛，按照生产要求进行粉碎操

作，过 80 目筛网，此工序主要产生设备噪声及少量粉尘。 

（10）入库：粉碎完成后，将粉状提取物装入洁净塑料袋扎口，放在塑料桶内，

加盖，称重，写物料状态卡，移至中间站备用。提取生产线生产的膏状提取中间产物

全部用于软胶囊、口服液，粉状提取中间产物全部用于片剂生产线。 

 



16 

2、片剂 

图 4 本项目片剂生产工艺及产污环节流程图 

本项目片剂生产工艺流程详细说明如下： 

（1）粉碎过筛：外购食品检验合格的原材料按需进行粉碎过筛，粉碎过筛工序为

封闭设备，生产过程中产生少量粉尘，设备运行产生噪声； 

（2）称量配料：粉碎过筛后外购原材料和提取生产线生产的粉状提取中间产物由

计量系统按照配比称量后通过密闭气力输送至制粒机，称量配料过程产生少量粉尘； 

（3）制粒：称量后的原料进入整粒机中进行制粒，制粒过程产生少量粉尘，设备

运行产生噪声； 

（4）干燥：制好的颗粒通过密闭气力输送至干燥机内进行干燥，干燥过程中产生

少量粉尘，设备运行产生噪声； 

（5）总混：干燥后的原料通过料仓真空抽料输送至混合机充分混合，混合过程为

密闭设备，仅有少量粉尘逸散，设备运行产生噪声； 

（6）压片：总混后的原料输送至压片机进行压片，压片工序产生少量粉尘，设备

运行产生噪声； 

（7）包衣：将压片后的片剂输送至包衣机进行包衣，包衣过程产生少量粉尘，设

备运行产生噪声； 

（8）内包装：将包衣后的片剂按包装规格要求用数片机及包装机进行装瓶，压

盖，设备运行产生噪声； 

（9）外包装：将内包合格产品用全自动包装机进行装箱，按企业标准进行检验，

设备运行产生噪声，检验过程产生固废不合格产品； 

（10）入库：检验合格的成品入库待售。 

 

原料 粉碎过筛

G、N

称重配料 制粒

G、N

干燥

G、N

注：G:废气、W:废水S:固废、N:噪声

总混

G、N

压片

G、N

包衣

G、N

内包装外包装入库

N、SN、S

G



17 

3、软胶囊 

图 5 本项目软胶囊生产工艺及产污环节流程图 

本项目片剂生产工艺流程详细说明如下： 

（1）粉碎过筛：外购食品检验合格的原材料按需进行粉碎过筛，粉碎过筛工序为

封闭设备，生产过程中产生少量粉尘，设备运行产生噪声； 

（2）称量配料：粉碎过筛后外购原材料和提取生产线生产的膏状提取中间产物按

照工艺配方进行称量配料，称量过程产生少量粉尘； 

（3）内容物配置、化胶：按工艺称取配方量的原料放入内容物配制罐内待用。称

取配方量甘油、纯化水、明胶（食品级）放入化胶罐，水浴加热搅拌熔融（化胶），

抽真空脱气泡，胶液放入储胶罐，静置备用； 

（4）制丸：连接内容物周转罐和储胶罐至软胶囊高速制丸机上，开始制丸，设备

运行产生噪声； 

（5）定型干燥：制得胶丸在智能转笼内定型，通过转轮除湿机干燥胶丸，设备运

行产生噪声； 

（6）选丸：定型干燥后的胶丸收集于塑料托盘上，经灯检去除不合格的胶丸； 

（7）内包装：将选丸后的胶丸按包装规格要求用全自动瓶装生产线及多瓶塑膜机

进行内包装以及装瓶，压盖，设备运行产生噪声； 

（8）外包装：将内包合格产品用全自动瓶装生产线进行装盒或手工装盒装箱，按

企业标准进行检验，设备运行产生噪声，检验过程产生固废不合格产品； 

（9）入库：检验合格的成品入库待售。 

原料 粉碎过筛

G、N

称重配料 内容物配置

制丸

N

注：G:废气、W:废水S:固废、N:噪声

定型干燥

N

选丸

N

内包装外包装入库

N、SN、S

化胶

G



18 

4、口服液/饮料 

图 6 本项目口服液/饮料生产工艺及产污环节流程图 

本项目口服液/饮料生产工艺较为相似，根据产品类别不同，玻璃瓶产品灌装后采

用封口工艺，塑料瓶产品灌装后采用旋盖工艺。本项目口服液/饮料生产工艺流程详细

说明如下： 

（1）称量配料：外购食品检验合格的原材料和提取生产线生产的膏状提取中间产

物由计量系统按照配比称量后加水混合配料； 

（2）过滤：配料完成后的半成品通过管道过滤器进行过滤，过滤后产生残渣，设

备运行产生噪声； 

（3）洗瓶、干燥：塑料瓶为无菌免洗瓶，玻璃瓶产品所用玻璃瓶需经洗瓶机清洗，

烘干机干燥，洗瓶过程中产生较为洁净的废水，全部排入厂区污水处理站处理，设备

运行产生噪声； 

（4）灌装旋盖/封口：过滤后的料液送至灌装机进行灌装，玻璃瓶产品灌装后采

用封口工艺，塑料瓶产品灌装后采用旋盖工艺，设备运行产生噪声； 

（5）灭菌：灌装旋盖/封口后的产品通过水浴灭菌柜进行灭菌，水浴灭菌过程中

产生较为洁净的废水，全部排入厂区污水处理站处理，设备运行产生噪声； 

（6）灯检贴标：将灭菌后的产品按企业标准进行灯检，检验合格的产品通过自动

生产线进行贴标，设备运行产生噪声，检验过程产生固废不合格产品； 

（7）入托装盒：将检验贴标后的合格产品用全自动包装机进行入托装盒，按企业

标准进行检验，设备运行产生噪声，检验过程产生固废不合格产品； 

（8）入库：检验合格的成品入库待售。 

 

原料 称量配料 过滤

灌装旋盖/封口

N

灭菌

N

注：G:废气、W:废水S:固废、N:噪声

根据产品类别不同，玻璃瓶产品灌装后采用封口工艺，塑料瓶产品

灌装后采用旋盖工艺

灯检贴标

入托装盒

N

入库

洗瓶

W、N

干燥

S

N

水



19 

8、本项目营运期主要污染物、产污环节及防治措施详见下表： 

表 6                 项目营运期产污环节一览表 

污染

因素 
产污环节 污染物 防治措施 

废水 

员工生活污水 
COD、SS、NH3-

N、TP、TN 

排入厂区污水处理站（处理工艺：格栅-

调节池-初沉池-水解酸化池-UASB 反应器

-A/O 池-二沉池-脱色池，处理能力：

100m3/d）处理后与清净下水一同经污水

管网排入新乡县综合污水处理厂进一步处

理 

设备清洗废水 
COD、SS、NH3-

N、TP、TN 

洗瓶废水 COD、SS 

水浴灭菌废水 COD、SS 

车间地面清洗废水 
COD、SS、NH3-

N、TP、TN 

提取清洗废水 
COD、SS、NH3-

N、TP、TN 

水喷淋废水 
COD、SS 、

NH3-N、TN 

碱喷淋废水 
COD、SS 、

NH3-N、TN 

超纯水制备废水 COD、SS 全部回用于单级纯水制备 

超纯水制备系统反冲

洗、再生废水 
COD、SS 

与厂区污水处理站（处理工艺：格栅-调

节池-初沉池-水解酸化池-UASB 反应器-

A/O 池-二沉池-脱色池，处理能力：

100m3/d）出水一同经污水管网排入新乡

县综合污水处理厂进一步处理 

单级纯水制备废水 COD、SS 

锅炉排污水 COD、SS 

废气 

提取生产

线 

粉碎过筛

废气 
颗粒物 

集气装置+袋式除尘器+15m 高排气筒 P1

排放 

片剂生产

线 

粉碎过筛

废气 
颗粒物 

制粒废

气、干燥

废气 

颗粒物 

总混废气 颗粒物 

压片废气 颗粒物 

包衣废气 颗粒物 

软胶囊生

产线 

粉碎过

筛、称量

配料废气 

颗粒物 

锅炉 
颗粒物、SO2、

NOx 
低氮燃烧器+15m 高排气筒 P2 排放 

污水处理站废气 NH3、H2S、臭气 碱喷淋吸收塔+生物除臭塔+15m 高排气



20 

浓度 筒 P3 排放 

固废 

除尘工序 粉尘 一般固废间暂存，定期外售 

纯水制备 

废石英砂 一般固废间暂存，定期作为建材外售 

废活性炭 

一般固废间暂存，定期交由厂家回收处置 
废滤芯 

废离子交换树脂 

废反渗透膜 

提取 废药渣 药渣库暂存，定期外售 

检验工序 不合格产品 一般固废间暂存，定期外售 

生产过程 废包装材料 一般固废间暂存，定期外售 

污泥 泥饼 污泥暂存区暂存后定期作为建材外售 

噪声 生产设备 噪声 减振、隔声、距离衰减等 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放 

1、废水 

本项目生活污水与生产废水经厂区污水处理站处理后和清净下水一同经污

水管网排入新乡县综合污水处理厂进一步处理，处理后排入东孟姜女河。 

生活污水

厂区污水处理站

新乡县综合污水处理厂
生产废水

清净下水
 

图 7  本项目废水治理流程示意图 

2、废气 

本项目提取生产线粉碎过筛废气，片剂生产线粉碎过筛、制粒、干燥、总

混、压片废气，软胶囊生产线粉碎过筛、称量配料废气经集气装置收集后引入

一套袋式除尘器处理后经 15m 高排气筒 P1 排放；锅炉天然气燃烧废气经低氮

燃烧后通过 1 根 15m 高排气筒 P2 排放；污水处理站各构筑物均加盖密闭，并

连接负压管道收集各池产生的恶臭气体引入一套碱喷淋吸收塔+生物除臭塔处

理后，经 15m 高排气筒 P3 排放。 

片剂生产线粉碎过筛、制

粒、干燥、总混、压片废气

软胶囊生产线粉碎过筛、称

量配料废气

集气装置+袋式除尘器（1

套)+15m高排气筒P1(1根)

锅炉天然气燃烧废气

污水处理站废气

低氮燃烧+15m高排气筒P2(1根)

碱喷淋吸收塔+生物除臭塔（1

套)+15m高排气筒P3(1根)

提取生产线粉碎过筛废气

 

图 8   废气处理流程示意图 



22 

3、噪声 

项目噪声经过基础减振、厂房隔声等，厂界噪声能够满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准：昼间 60dB(A)，夜间 50dB(A)

的标准要求。 

 
图 9    噪声治理流程示意图 

4、固废 

本项目营运期一般固废主要为除尘过程产生的粉尘、废滤袋，纯水制备过

程产生的废活性炭、废石英砂、废滤芯、废离子交换树脂、废反渗透膜，压滤机

脱水产生的泥饼，沉淀池产生的沉渣，处置措施：除尘过程收集粉尘、不合格产

品、废包装材料经收集后暂存于一般固废暂存间，定期外售；废石英砂收集至

一般固废间暂存，定期作为建材外售；废活性炭、废滤芯、废离子交换树脂、废

反渗透膜定期交由厂家回收处置；废药渣收集至药渣库暂存，定期外售；泥饼

收集至污泥暂存区暂存，定期作为建材外售。 

目前企业实际建设一般固废暂存间 1 处（40m2）、药渣库 1 座（60m2）、

污泥暂存区 1 处（20m2），地面进行了硬化，有防风、防晒、防雨淋设施，符

合《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）的“防渗

漏、防雨淋、防扬尘”要求。 

目前建设单位对一般工业固废的处理措施与环评一致，同时由于企业实际

建设中对污水处理站废气治污设施进行调整，实际建设中将废气治污设施调整

为碱喷淋吸收塔+生物除臭塔，不再产生危险废物废活性炭。 

收集后定期外售
除尘过程收集粉尘、
不合格产品、废包装
材料、废石英砂

一般固废间

收集后定期外售污泥暂存区

废活性炭、废滤芯、
废离子交换树脂、废

反渗透膜
定期交由厂家回收处置

泥饼

收集后定期外售药渣库药渣

 

图 10   固废处置流程示意图 



23 

5、环保设施“三同时”落实情况 

本项目严格按照环评及批复要求建设了相应的环保治理设施，详见下表。 

表 7                项目环保治理设施一览表 

污染

因素 

产污 

环节 
污染物 

环评批复 
产污 

环节 

实际建设 

防治措施内容、数

量 

投资

(万元) 

防治措施内

容、数量 

投资

(万元) 

废水 

员工生活

污水 

COD、SS、

NH3-N、TP、
TN 

厂区污水处理站

（处理工艺：格栅-

调节池-初沉池-水解

酸化池-UASB反应

器-A/O池-二沉池-脱

色池，处理能力：

100m3/d） 

260 

员工生活

污水 

厂区污水处理

站（处理工

艺：格栅-调节

池-初沉池-水解

酸化池-UASB

反应器-A/O池-

二沉池-脱色

池，处理能

力：100m3/d） 

200 

设备清洗

废水 

COD、SS、

NH3-N、TP、
TN 

设备清洗

废水 

洗瓶废水 COD、SS 洗瓶废水 

水浴灭菌

废水 
COD、SS 

水浴灭菌

废水 

车间地面

清洗废水 

COD、SS、

NH3-N、TP、
TN 

车间地面

清洗废水 

提取清洗

废水 

COD、SS、

NH3-N、TP、
TN 

提取清洗

废水 

水喷淋废

水 

COD、SS 、

NH3-N、TN 

水喷淋废

水 

碱喷淋废

水 

COD、SS 、

NH3-N、TN 

碱喷淋废

水 

超纯水制

备系统反

冲洗、再

生废水 

COD、SS 

/ 

超纯水制

备系统反

冲洗、再

生废水 
/ 

单级纯水

制备废水 
COD、SS 

单级纯水

制备废水 

锅炉排污

水 
COD、SS 

锅炉排污

水 

超纯水制

备废水 
COD、SS 

全部回用于单级纯

水制备 

超纯水制

备废水 

全部回用于单

级纯水制备 

废气 

提取生产

线粉碎过

筛、干燥

废气 

颗粒物 

集气装置（1套）+

袋式除尘器（1套）

+1根高于车间顶3m

排气筒P1排放（距地

面不低于15m） 

提取生产

线粉碎过

筛、干燥

废气 集气装置（7

套）+袋式除尘

器（1套）+1根

15m高排气筒P1

排放 

50 片剂生产

线粉碎过

筛、称量

配料废气 

颗粒物 

集气装置（1套）+

袋式除尘器（1套）

+1根高于车间顶3m

排气筒P2排放（距地

面不低于15m） 

片剂生产

线粉碎过

筛、称量

配料废气 

片剂生产

线制粒废
颗粒物 

集气装置（1套）+

袋式除尘器（1套）

片剂生产

线制粒废



24 

气、干燥

废气 

+1根高于车间顶3m

排气筒P3排放（距地

面不低于15m） 

气、干燥

废气 

片剂生产

线总混废

气 

颗粒物 

集气装置（1套）+

袋式除尘器（1套）

+1根高于车间顶3m

排气筒P4排放（距地

面不低于15m） 

片剂生产

线总混废

气 

片剂生产

线压片废

气 

颗粒物 

集气装置（1套）+

袋式除尘器（1套）

+1根高于车间顶3m

排气筒P5排放（距地

面不低于15m） 

片剂生产

线压片废

气 

片剂生产

线包衣废

气 

颗粒物 

集气装置（1套）+

袋式除尘器（1套）

+1根高于车间顶3m

排气筒P6排放（距地

面不低于15m） 

片剂生产

线包衣废

气 

软胶囊生

产线粉碎

过筛、称

量配料废

气 

颗粒物 

集气装置（1套）+

袋式除尘器（1套）

+1根高于车间顶3m

排气筒P7排放（距地

面不低于15m） 

软胶囊生

产线粉碎

过筛、称

量配料废

气 

锅炉 
颗粒物、

SO2、NOx 

低氮燃烧器+8m高

排气筒P10排放 

颗粒物、

SO2、NOx 

低氮燃烧器

+15m高排气筒

P2排放 

污水处理

站废气 

NH3、H2S、

臭气浓度 

水喷淋吸收塔+碱喷

淋吸收塔+活性炭吸

附装置+15m高排气

筒P11 

NH3、

H2S、臭气

浓度 

碱喷淋吸收塔+

生物除臭塔

+15m高排气筒
P3 

噪声 设备噪声 噪声 
减振、厂房密闭隔

声 
设备噪声 

减振、厂房密

闭隔声 
5 

固废 

一般固废 / 

一般固废暂存间1座

（5m2） 

一般固废 

一般固废暂存

间1座（40m2） 

10 药渣库1座（5m2） 
药渣库1座

（60m2） 

污泥暂存池1座

（1m3） 

污泥暂存区1处

（20m3） 

危险废物 / 
危废暂存间1处

（5m2） 
/ / / 

管理 

按照排污许可技术规范、年度污染防治攻

坚方案、专项整治方案以及绩效分级评级

指南等要求安装相关环保监控、监测设

备。 

按照排污许可技术规范、

年度污染防治攻坚方案、

专项整治方案以及绩效分

级评级指南等要求安装相

关环保监控、监测设备。 

/ 

合计 / 260 / 265 

 

 



25 

6、厂区平面布置及监测点位图 

图例：

       厂界线

       现有工程

       本项目新建

       废气监测点位

       废水监测点位

       噪声监测点位

P1

P2

P3

进口

出口
总
排
口

16m

 

图 11   本项目厂区平面及检测点位图 

 

 

 



26 

7、项目变动情况 

本项目实际建设情况与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通

知》（环办环评函[2020]688 号）以下简称《通知》的对比分析： 

表 8                 本项目与《通知》的对比分析 

通知内容 本项目情况 对比结果 

性质 
1、建设项目开发、使用功能发生变

化的。 
无变动 不属于 

规模 

2、生产、处置或储存能力增大 30%